
  Número

777/2015-PR     

  Folha   De

1 4 

  Entrada em Vigor

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas

atribuições e da competência que lhe foi delegada pela

Portaria do MS/nº 938, de 22.07.99,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Formalizar a organização do Programa Integrado de Doença de Chagas da Fundação Oswaldo

Cruz, vinculado à Vice-Presidência de Pesquisa e Laboratórios de Referência (VPPLR) da FIOCRUZ,

considerando a importância de promover a integração das atividades de pesquisa, informação,

desenvolvimento tecnológico e prestação de serviços de referência em doença de Chagas entre as

diferentes unidades técnico-científicas desta Instituição.

2.0 - OBJETIVO

Fortalecer a articulação e a cooperação institucional estimulando e consolidando a eficiência da

pesquisa e seu potencial científico, além de estimular o desenvolvimento de projetos que dêem o

esperado retorno à sociedade quanto aos atuais desafios da doença de Chagas, visando seu controle

global, nacional, regional e local, com ênfase nas ações desenvolvidas no âmbito do Sistema Único

de Saúde (SUS).

2.1 - COMPOSIÇÃO

2.1.1 - COORDENAÇÃO

- Coordenação geral - eleita pela plenária dos pesquisadores participantes do Programa.

- Cinco Coordenadores regionais - indicados pelos pesquisadores participantes do Programa nas unidades

CPqAM (Pernambuco), CPqGM (Bahia), CPqLMD (Amazonas), CPqRR (Minas Gerais) e IBMP (Paraná).

- Coordenadores das redes temáticas - indicados durante plenária dos pesquisadores participantes do

Programa: (i) Rede 1: Medicamentos, terapêutica e ensaios clínicos; (ii) Rede 2: Taxonomia de vetores e

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  18/06/2015

* CONFERE COM O ORIGINAL.



  Número

777/2015-PR     

  Folha   De

2 4 

  Entrada em Vigor

ecologia de ciclos de transmissão do Trypanosoma cruzi, (iii) Rede 3: Diagnóstico; (iv) Rede 4:

Fisiopatogenia e (iv) Rede 5: Educação.

- Um Gestor executivo - designado pelo Coordenador Geral e referendado pela plenária

2.1.2 - COMITÊS

- Comitê Assessor - Composto por pesquisadores participantes do Programa indicados pela plenária. Tem

como função assessorar o programa nas diversas áreas de conhecimento sobre a doença de Chagas.

2.1.3 - - MEMBROS PARA O BIÊNIO 2015-2017

2.1.4 - COORDENAÇÃO

COORDENADORES GERAIS:

 

Rubem Barreto - Laboratório de Biologia Celular - Instituto Oswaldo Cruz (IOC)

Marli Maria Lima - Laboratório de Ecoepidemiologia da Doença de Chagas - Instituto Oswaldo Cruz (IOC)

Gilberto Silva - Laboratório de Pesquisa Clínica em Doença de Chagas. - Instituto Nacional de

Infectologia Evandro Chagas (INI)

GESTÃO EXECUTIVA:

Ana Paula Pinto Cavalcanti

 

COORDENADORES REGIONAIS:

Centro de Pesquisas René Rachou - Olindo Martins Filho (CPqRR)

Centro de Pesquisa Gonçalo Moniz - Marcos André Vannier (CPqGM)

Centro de Pesquisa Aggeu Magalhães - Yara Gomes (CPqAM)

Centro de Pesquisa Leônidas e Maria Deane - Fernando Abad-Franch (CPqLMD)

Instituto de Biologia Molecular do Paraná - Marco Krieger (IBMP)

COORDENADORES DE REDES TEMÁTICAS:

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  18/06/2015

* CONFERE COM O ORIGINAL.



  Número

777/2015-PR     

  Folha   De

3 4 

  Entrada em Vigor

Rede 1: Medicamentos, terapêutica e ensaios clínicos - Coordenadores:

Alvaro J. Romanha (IRR)

Solange Lisboa de Castro (IOC)

Marcos A. Vannier (IGM)Roberto Magalhaes Saraiva (INI)

 

- Rede 2: Taxonomia de vetores e ecologia de ciclos de transmissão do Trypanosoma cruzi -

Jane Costa (IOC)

André Roque (IOC)

- Rede 3: Diagnóstico - Coordenadores:

Marco Krieger (IBMP)

Constança Britto (IOC)

Yara Gomes (CPqAM)

Pedro Emmanuel Alvarenga Americano do Brasil(INI)

 

- Rede 4: Fisiopatogenia - Coordenadores:

Mariana Waghabi (IOC)

Juliana Assis Gomes (CPqRR)

Andrea Silvestre de Sousa (INI)

 

- Rede 5: Educação - Coordenadores:

Jacenir Mallet (IOC)

Thereza Monte (IOC)

Jane Costa (IOC)

Tania Araújo-Jorge (IOC)

 

COMITÊ ASSESSOR

 

Joseli Lannes Vieira (IOC)

Maria de Nazaré Soeiro (IOC)

Rodrigo Correa-de-Oliveira (CPqRR)

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  18/06/2015

* CONFERE COM O ORIGINAL.



  Número

777/2015-PR     

  Folha   De

4 4 

  Entrada em Vigor

Tania Cremonini Araújo-Jorge (IOC)

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir do dia 16 de maio de 2014.

 

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  18/06/2015

* CONFERE COM O ORIGINAL.


